- 4 m.; B 1886, 5 m.; B 1887, 2 m.; B 1888 *bis*, 1 m.; B 1889, 2 m.; B 1891, 2 m.; B 1892, 4 m.; B 1894, 5 m.; B 1895, 1 m.; B 1897, 2 m.; B 1898, 1 m.; B 1899, 3 m.; B 1900, 1 m.; B 1901, 153 v., 272 v. [en 1451]; « *pauris* », 1407 (B 1889, 57; B 1897, 106); « *porros* » (B 1892, 89; B 1895, 18, 22).
- porroyent** : 3<sup>e</sup> pers. pl. condit. du verbe pouvoir; en 1413 « por le droyt quil *porroyent* avoer » (B 1887, 60).
- portal** : portail fortifié; en 1373 (B 1883, 10); en 1418 « quando fiet nova valva sive *portal* » (B 1884, 65). — *portal* : portail d'une maison, 1435 (B 1895, 169 v.); « *portale* », 1407 (B 1886, 76 v.; B 1894, 24; B 1895, 236).
- porter** : portier; en 1414, une maison achetée à G. « lo *porter* de Ruppescissa » (B 1892, 25 v.).
- portionare** : donner leur part aux enfants non héritiers universels; en 1416 « ...et Jaquemetum, filium suum, *portionavit* » (B 1879, 152, 2 mentions; B 1882, 107; B 1883, 99; B 1884, 1 mention; B 1889, 1 m.; B 1894, 1 m.; B 1899, 1 m.; B 1901, 224 [en 1448]); en 1420, un malade en la puissance paternelle demande que son père « *portionaret* et legitimaret » les filles dud. malade (B 1890, 46 v.) V. *apportionare*.
- possa** (*sic*) pour *polsa* : balle de grain; en 1399 « lectum suum de *possa*...; ita tamen quod heres suus portabit in dicto hospitali lectum predictum, quod posset amovere *possem* et portare stelam (*sic*) *posserie* » (B 1882, 191). Cf. *balofa*; *blo*; *pulseria*.
- posset** : ?; en 1403 « chapelletus pariar. vocatus *posset* » (B 1883, 122 v.).
- post** : planche; en 1402 « tres *postes* cum (*sic*) quibus portatur panis in clibano » (B 1882, 153; B 1879, 170; B 1883, 84; B 1886, 114 v.; B 1896, 178 v.; B 1897, 17; B 1900, 49 [en 1434]); en 1412 « lectum suum cum *postibus* de super dicto lecto » (B 1887, 41 v.); en 1439 « vult fieri unum chalit de *postibus* » (B 1895, 127).
- postar** : cloison en planches; en 1410, une veuve aura logis en la maison du testateur « et quod debeat facere unum *postar* a dimidio hostii domus predicte inferioris per medium hostii ad egredaria sive eschaliier domus alte, et quod dicta uxor habeat partem domus inferior, a dicto *postare* usque ad epicaustorium » (B 1886, 167). V. *espoir*, *eypmuer*.
- postella**, pour *posterla*, *poterla*? en 1419 « ruta de porta predicta ad *postellam* dicti loci » (B 1889, 187; B 1897, 38 v.; B 1988, 46 [en 1435]). V. *poterla*.
- postile seu puntil** : galerie dans une église; en 1410 « unam archam existentem ... supra *postile seu puntil* dicte ecclesie » (B 1887, 127 v.); en 1421, une prébende est fondée en l'église de Cervière « in altari se Crucis faciend., super *postile*, per curatum et alios presbiteros deserviendam » (B 1894, 115 v.); en 1436, chapelle à construire à Néronde « ante crucifixum, cum quod. *pontille* ex traverso dicte ecclesie, inter que *pontille* et crucifixum erit capella » (B 1895, 26). V. *puntil*.
- potagium** : potage, 1413 (B 1892, 123 v.; B 1895, 38). — *potagium* : légumes; en 1405, aux pauvres, repas de pain, viande, vin, « de *potagio*, petason et aliis necessariis » (B 1879, 139 v. et 1 mention; B 1882, 1 m.; B 1883, 2 m.; B 1884, 2 m.; B 1886, 2 m.; B 1887, 1 m.; B 1888, 3 m.; B 1889, 2 m.; B 1890, 1 m.); en 1410 « *potagio* seu epulo » (B 1886, 34); en 1407 « *potagium* sicuti fabas, caules, porros et alia » (B 1886, 87 v.). V. *impotagium*.
- poteresa** : [administratrice des biens] ayant pleins pouvoirs; en 1401 « domi-